6

ДОГОВОР
аренды земельного участка, находящегося в государственной
собственности Хабаровского края, предоставленного по результатам аукциона

г. Хабаровск

             "___" __________ _______г.

На основании протокола _______________________________________________, министерство имущества Хабаровского края, в лице министра имущества Хабаровского края__________________________________________________, действующего на основании Положения о министерстве имущества Хабаровского края, утвержденного постановлением Правительства Хабаровского края от 04.12.2018 № 441-пр, распоряжения Губернатора Хабаровского края_________________________________________________, именуемое в дальнейшем "Арендодатель", с одной стороны, и ___________________________________________________________________________________________________________________именуемое в дальнейшем "Арендатор", с другой стороны, совместно именуемые "Стороны" заключили настоящий договор (далее - "Договор") о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Арендодатель предоставляет, а Арендатор принимает во временное владение и пользование земельный участок из земель категории – земли населенных пунктов с кадастровым номером 27:17:0300101:242, площадью 3 510 кв. метра, находящийся в собственности Хабаровского края (регистрационная запись № 27-27-01/150/2011-281 от 02.12.2011), с местоположением: Хабаровский край, р-н Хабаровский, п. Хехцир, ул. Нагорная, д. 6А, с разрешенным использованием: для индивидуального жилищного строительства (далее – "Участок").

1.2. Участок предоставляется Арендатору в целях индивидуального жилищного строительства.

Арендатор не вправе изменять целевое использование Участка.

1.3. Арендодатель гарантирует, что на момент заключения Договора Участок свободен от прав третьих лиц, препятствующих передаче Участка в аренду.

1.4. Качественные и иные характеристики Участка указаны в Договоре, который также является актом приема-передачи Участка, указанного в пункте 1.1 Договора, и подтверждает факт его перехода во владение и пользование Арендатору.
1.5. Арендодатель не несет ответственности за недостатки Участка, оговоренные в Договоре и недостатки, которые должны были быть обнаружены Арендатором во время осмотра Участка.

2. СРОК ДОГОВОРА

2.1. Срок аренды Участка составляет 5 лет.
2.2. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами. Течение срока аренды начинается с даты подписания Договора Арендатором.

2.3. Изменения и дополнения Договора возможны по соглашению Сторон в рамках действующего законодательства. В соответствии с пунктом 8 статьи 448 Гражданского кодекса Российской Федерации условия договора могут быть изменены Сторонами, если это изменение не влияет на условия договора, имевшие существенное значение для определения цены на торгах, а также в иных случаях, установленных законом.

2.4.  Все изменения и дополнения Договора оформляются в письменном виде путем подписания Сторонами дополнительных соглашений, которые являются его неотъемлемой частью и вступают в силу с момента их подписания Сторонами.

3. РАЗМЕР И УСЛОВИЯ ВНЕСЕНИЯ АРЕНДНОЙ ПЛАТЫ
3.1.  Размер арендной платы за Участок за календарный год, определенный по результатам________________________________________________, составляет ____________ (______________________________________________) рублей.

Ежемесячная арендная плата в _______году составляет:______________руб.
3.2. Арендная плата вносится Арендатором ежемесячно равными долями в срок до десятого числа текущего месяца за текущий месяц, путем перечисления на счет управления Федерального казначейства по Хабаровскому краю:

Получатель: УФК по Хабаровскому краю (министерство имущества Хабаровского края, л/с 04222D00060),

ИНН: 2721215327, КПП: 272101001, Р/счет: 03100643000000012200,

Корсчет банка: 40102810845370000014,

Наименование банка получателя: ОТДЕЛЕНИЕ ХАБАРОВСК БАНКА РОССИИ//УФК по Хабаровскому краю г. Хабаровск,

БИК банка: 010813050, ОКТМО: 08701000,

КБК: 878 1 11 05022 02 0000 120 – арендная плата,

КБК: 878 1 16 07090 02 0000 140 – пени (штрафы),

Назначение платежа – "Арендная плата (пени, штрафы) по договору от ___.____._____ № ______".

3.3. Арендная плата начисляется с даты подписания Договора Сторонами.
Исполнением обязательства по внесению арендной платы является дата поступления денежных средств на счет, указанный в пункте 3.2 раздела 3 Договора.

В случае указания в платежном поручении неверных реквизитов исполнением обязательства по внесению арендной платы является дата поступления денежных средств на счет после уточнения реквизитов.
3.4. Арендная плата ежегодно, но не ранее, чем через год после подписания Договора, изменяется в одностороннем порядке Арендодателем на размер уровня инфляции, установленного в федеральном законе о федеральном бюджете на текущий финансовый год, который применяется ежегодно по состоянию на начало очередного финансового года, начиная с года, следующего за годом, в котором подписан Договор.

Перерасчет арендной платы является обязательным для оплаты Арендатором.
При этом Арендодатель обязан уведомить Арендатора о произведенном перерасчете арендной платы и разместить сведения, являющиеся основанием для перерасчета арендной платы, на официальном сайте Арендодателя.

При перерасчете арендной платы внесение соответствующих изменений в Договор не требуется.

3.5. Сверка по платежам производится по письменному заявлению Арендатора.

3.6. Перечисленный задаток для участия в аукционе на право заключения Договора в размере 63202 руб. 50 коп. (шестьдесят три тысячи двести два рубля 50 копеек) засчитывается в счет уплаты арендной платы.

Первый платеж по арендной плате за период с ___________ г. по ___________ г. в сумме __________ (____________________________________) рублей _______ копеек необходимо внести до __________________ г. на реквизиты, указанные в пункте 3.2 настоящего раздела Договора.
3.7. Прекращение начисления арендной платы осуществляется со дня возврата Арендатором Участка Арендодателю по акту приема-передачи.
4. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
4.1. Арендодатель имеет право:

4.1.1. На беспрепятственный доступ на территорию Участка с целью его осмотра на предмет соблюдения условий Договора.

4.1.2. Требовать возмещения документально подтвержденных убытков, причиненных ухудшением качества земель и экологической обстановки в результате хозяйственной деятельности Арендатора, а также по иным основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации, подтвержденных актами компетентных органов.

4.1.3. Изъять Участок для государственных нужд Хабаровского края в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

4.1.4. Расторгнуть Договор в случаях, предусмотренных действующим законодательством и Договором.

4.2. Арендодатель обязан:

4.2.1. Выполнять в полном объеме все условия Договора.

4.2.2. Предупредить Арендатора о правах третьих лиц на Участок, не препятствующих предоставлению Участка в аренду.

4.2.3. Письменно, не позднее чем за десять календарных дней, уведомить Арендатора об изменении реквизитов для перечисления арендной платы, указанных в пункте 3.2 раздела 3 Договора.

4.2.4. Своевременно производить перерасчет арендной платы и своевременно информировать об этом Арендатора.

4.2.5. Не вмешиваться в хозяйственную деятельность Арендатора, если она не противоречит условиям Договора и законодательства Российской Федерации.

4.3. Арендатор имеет право:

4.3.1. Обращаться к Арендодателю за получением информации об изменении размера арендной платы в случаях, предусмотренных пунктом 3.4 раздела 3 Договора.

4.3.2. Возводить с соблюдением правил застройки здания, сооружения в соответствии с целевым назначением Участка и его разрешенным использованием с соблюдением требований градостроительных регламентов, строительных, экологических, санитарно-гигиенических, противопожарных и иных правил, нормативов.

4.3.3. На возмещение убытков, причиненных по вине Арендодателя.

4.3.4. Вносить на счет, указанный в пункте 3.2 раздела 3 Договора, авансовые платежи в счет исполнения обязательств по арендной плате.

4.3.5. При изменении размера уровня инфляции, применяемого для расчета арендной платы в случае, указанном в пункте 3.4 раздела 3 Договора, и опубликовании данной информации на сайте Арендодателя, Арендатор вправе самостоятельно пересчитать величину арендной платы и произвести оплату, в том числе авансовые платежи, в соответствии с условиями Договора.

4.4. Арендатор обязан:

4.4.1. Выполнять в полном объеме все условия Договора.

4.4.2. Использовать Участок в соответствии с целями и условиями его предоставления, определенными Договором, а также видом разрешенного использования, принадлежностью к определенной категории земель способами, не наносящими вреда окружающей среде, в том числе земле, как природному объекту.

4.4.3. Соблюдать при использовании Участка требования градостроительных регламентов, строительных, экологических, санитарно-гигиенических, противопожарных и иных правил, нормативов.

4.4.4. Сохранять зеленые насаждения в случае нахождения их на Участке. При необходимости их вырубки или переноса получить письменное разрешение соответствующих уполномоченных органов и Арендодателя.

4.4.5. Сохранять межевые, геодезические и другие специальные знаки, установленные в соответствии с действующим законодательством.

4.4.6. Не нарушать права смежных землепользователей.

4.4.7. Обеспечить полномочным представителям Арендодателя, органам государственного надзора и муниципального контроля за использованием и охраной земель по их требованию свободный доступ на Участок.

4.4.8. Выполнять в соответствии с требованиями эксплуатационных служб условия эксплуатации подземных и наземных коммуникаций, сооружений, дорог, проездов и т.п., расположенных на Участке.

4.4.9. Не чинить препятствия лицам, осуществляющим на основании соответствующего решения уполномоченных органов или Арендодателя геодезические, землеустроительные и другие изыскательские работы на Участке.

4.4.10. Выполнять предписания и иные законные требования контрольно-надзорных органов в отношении Участка.

4.4.11. Обеспечить беспрепятственный доступ в охранную зону линейного объекта его собственнику или представителям собственника.

4.4.12. Не допускать действий, приводящих к ухудшению экологической обстановки на Участке и прилегающих к нему территориях, выполнять работы по благоустройству территории, а также нести расходы, связанные с эксплуатацией Участка.

4.4.13. Не осуществлять на Участке работы без разрешения соответствующих компетентных органов, для проведения которых требуется такое разрешение. При проведении земляных работ согласовывать данные работы с акционерным обществом "Воентелеком" (ИНН 7718766718).

4.4.14. В соответствии с пунктом 7 статьи 448 Гражданского кодекса Российской Федерации Арендатор не вправе уступать права и осуществлять перевод долга по обязательствам, возникшим из заключенного Договора. Обязательства по Договору должны быть исполнены Арендатором, если иное не установлено законом.
4.4.15. Не сдавать Участок в субаренду, не передавать свои права и обязанности по настоящему договору другому лицу, не предоставлять объект в безвозмездное пользование, а также не отдавать арендные права в залог и не вносить их в качестве вклада в уставный капитал хозяйственных товариществ и обществ (или паевого взноса в производственный кооператив) и по договорам простого товарищества (договорам о совместной деятельности).
4.4.16. Оплачивать в размере и на условиях, установленных Договором, арендную плату, пени (штрафы) и по требованию Арендодателя представлять платежные документы об уплате арендной платы, пени (штрафов).

4.4.17. Письменно в десятидневный срок уведомлять Арендодателя об изменении своего местонахождения и иных реквизитов. При неуведомлении Арендодателя об изменении своего местонахождения и иных реквизитов, направленная корреспонденция по местонахождению Арендатора, указанному в Договоре, считается направленной надлежащим образом. Последствия неполучения такой корреспонденции является риском Арендатора.

4.4.18. Нести ответственность за действия третьих лиц на Участке.

4.4.19. Письменно сообщить Арендодателю не позднее чем за один месяц о предстоящем освобождении Участка как в связи с окончанием срока действия Договора, так и при досрочном его освобождении.

4.4.20. В течение пяти календарных дней с момента окончания срока действия Договора либо его досрочного расторжения вернуть Арендодателю Участок в надлежащем состоянии по акту приема-передачи.

4.4.21. За тридцать календарных дней до окончания срока действия Договора снести все временные объекты, возведенные на Участке.

4.5. Арендодатель и Арендатор имеет иные права и несут иные обязанности, установленные действующим законодательством.
5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

5.1. За нарушение условий Договора Стороны несут ответственность, предусмотренную действующим законодательством и Договором.

5.2. За нарушение срока внесения арендной платы по Договору Арендатор выплачивает Арендодателю пени в размере 0,05% от суммы подлежащего внесению платежа за каждый календарный день просрочки. Пени перечисляются в порядке, предусмотренном пунктом 3.2 раздела 3 Договора.

5.3. В случае неисполнения либо ненадлежащего исполнения одного из обязательств, предусмотренных подпунктами 4.4.2, 4.4.3, 4.4.4, 4.4.5, 4.4.12, 4.4.15, 4.4.21 пункта 4.4 раздела 4 Договора, Арендатор уплачивает Арендодателю штраф в следующих размерах:

- при годовом размере арендной платы до 100 000 руб. – 10 000 (десять тысяч) руб.;

- при годовом размере арендной платы от 100 000 руб. до 1 000 000 млн. руб. -  50 000 (пятьдесят тысяч) руб.;

- при годовом размере арендной платы от 1 000 000 млн. руб. – 100 000 (сто тысяч) руб.

Штрафы перечисляются в порядке, предусмотренном пунктом 3.2 раздела 3 Договора.

Штраф начисляется за каждое выявленное неисполнение или ненадлежащее исполнение указанных обязательств, установленных на основании актов проверок контрольно-надзорных органов или актов осмотра Арендодателя.
5.4. Ответственность Сторон за нарушение обязательств по Договору, вызванных действием обстоятельств непреодолимой силы, регулируется действующим законодательством.

6. ПОРЯДОК РАСТОРЖЕНИЯ И ПРЕКРАЩЕНИЯ ДОГОВОРА
6.1. Договор может быть расторгнут по обоюдному согласию сторон, в том числе в связи с возникновением форс-мажорных обстоятельств, с подписанием дополнительного соглашения о расторжении Договора Арендодателем и Арендатором. При этом уведомление о наступлении обстоятельств непреодолимой силы должно быть направлено соответствующей стороной Договора любым доступным средством связи не позднее тридцати календарных дней с момента наступления таких обстоятельств.

6.2. Договор аренды расторгается в одностороннем внесудебном порядке (односторонний отказ) в соответствии со ст. 450.1 Гражданского кодекса Российской Федерации по решению Арендодателя в следующих случаях:

6.2.1. В связи с изъятием Участка для государственных или муниципальных нужд.

6.2.2. В случае неисполнения Арендатором одной из обязанностей, предусмотренных пунктом 4.4 раздела 4 Договора, за исключением подпунктов 4.4.17, 4.4.19 – 4.4.21.

6.2.3. В случае признания аукциона недействительным или отмены результатов аукциона на право заключения договора аренды земельного участка, явившегося основанием для заключения Договора.

6.4. В случае расторжения Договора по основаниям, установленным Договором, возмещение убытков, включая упущенную выгоду, Арендатору не производится.
7. РАССМОТРЕНИЕ И УРЕГУЛИРОВАНИЕ СПОРОВ
7.1. Все споры между Сторонами, возникающие по Договору, разрешаются в соответствии с законодательством Российской Федерации.
8. ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ УСЛОВИЯ ДОГОВОРА
	8.1. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, один из которых хранится у Арендодателя, другой у Арендатора.

8.2. Договор подлежит государственной регистрации в органе, осуществляющем регистрацию прав на недвижимое имущество в порядке, установленном действующим законодательством.
АДРЕСА И ПОДПИСИ СТОРОН

Арендодатель:

Министерство имущества

Хабаровского края

ул. Запарина, 76, г. Хабаровск, 680000

ИНН 2721215327, КПП 272101001
Арендатор:

Арендодатель:

Министр имущества

Хабаровского края

_____________________ "____"______________________ г.

М.П.
Арендатор:

_____________________ "____"______________________ г.

М.П.